Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112300128

128

Nº 220, quarta-feira, 23 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 8/DAP/ 2021 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto de
acordo com a Lei nº 8.745 de 09.12.93, e suas respectivas alterações para Atendimento
Temporário de Excepcional Interesse Público junto a UNIR.
PROCESSO Nº: SEI nº 23118.012551/2021-37
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA.
CONTRATADA: Andressa Samara Masieiro Zamberlan
OBJETIVO / RESUMO: Registrar a renovação do Contrato Civil para Atendimento de:
Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público, de Professor Substituto a
partir de 20.12.2022.
REGIME: 20 (vinte) horas semanais (T-20).
FUNDAMENTAÇÃO: Com base no Artigo 4°, Parágrafo Único, I, da Lei n° 8.745/93 e na
Cláusula Sexta do Termo de Contrato.
VIGÊNCIA: Por 12 (doze) meses, a partir de 20.12.2022.
CONTRATANTE: Profª Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E A FUNDAÇÃO AJURI DE APOIO
AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
Espécie: Convênio de Estágio nº 14/2022. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a FUNDAÇÃO AJURI DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, CNPJ: 05.463.366/0001-10
Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UFRR a realização de
Estágio Supervisionado Curricular Obrigatório e Extra-curricular. Vigência: 11/11/2022 a
11/11/2027. Data de Assinatura: 11/11/2022. Assinam: José Geraldo Ticianeli (Reitor da
UFRR), Antônio Carlos Sansevero Martins (Pró-Reitor de Ensino e Graduação) e Ariosmar
Mendes Barbosa (Diretor Executivo da AJURI).

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E O CONSELHO INDÍGENA DE
RORAIMA 18 de novembro de 2022.
Espécie: Convênio de Estágio nº 12/2022. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a CONSELHO INDÍGENA DE RORAIMA, CNPJ:
34.807.578/0001-76 Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UFRR a
realização de Estágio Supervisionado Curricular Obrigatório e Extra-curricular. Vigência:
18/11/2022 a 18/11/2027. Data de Assinatura: 18/11/2022. Assinam: José Geraldo Ticianeli
(Reitor da UFRR), e Edinho Batista de Souza (Coordenador Geral - CIR).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
DESPORTO - SEED/RR
09 de novembro de 2022.
Espécie: Acordo de Cooperação nº 11/2022. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E
DESPORTO - SEED/RR, CNPJ: 84.012.012/0001-26 Objeto: Realização das ações do
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid). Vigência: 09/11/2022 a
09/11/2027. Data de Assinatura: 09/11/2022. Assinam: José Geraldo Ticianeli (Reitor da
UFRR) e Raimundo Nonato Carneiro de Mesquita (Secretário da SEED - RR).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154080

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23129.014550/2020-36.
Pregão. Nº 7/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA. Contratado:
12.614.427/0001-69 - MM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência do contrato nº 33/2021, por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57,
(ii), da lei n.º 8.666, de 1993; reajustar os valores dos insumos diversos constantes nas
planilhas de custos; realizar a supressão dos custos contratuais não renováveis, conforme
recomendado no anexo IX, item 9 da IN SEGES/MPDF nº 05/2017 e nota técnica nº
652/2017-MP; e alterar a cláusula terceira - preço, em função do reajuste dos insumos
diversos e supressão dos custos contratuais não renováveis. Vigência: 14/11/2022 a
14/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.040.974,72. Data de Assinatura:
14/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/10/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2022

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23129015765202217. AMANCIO DA SILVA & CIA LTDA, CNPJ 07.182.438/0001-
87 para Item 1 valor R$1.301.651,4600.

JOSE GONCALO SILVA GUSMAO
Diretor de Compras

(SIDEC - 22/11/2022) 154080-15277-2022NE800215

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2022

Nº Processo: 23129.009949/2022-97, UASG 154080.Objeto: Aquisição de
Equipamentos Veterinários.Valor total da compra: R$ 161.388,73. Empresas vencedoras e
resultado da licitação disponível em www.gov.br/compras.

JOSÉ GONÇALO SILVA GUSMÃO
Diretor de Compras

(SIDEC - 22/11/2022) 154080-15277-2022NE800215

EXTRATO DE DOAÇÃO

A SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - SAF
11 de novembro de 2022.
Espécie: TERMO DE DOAÇÃO. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA-
UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA - SAF, CNPJ: 05.943.030/0001-55 Objeto: Transferência da
propriedade dos materiais constantes na planilha anexa ao Termo de Doação.
Vigência: 11/11/2022 . Data de Assinatura: 11/11/2022. Assinam: José Geraldo
Ticianeli (Reitor da UFRR) e Moyses Humberto Carvalho de Oliveira
(Superintendente de Assistência Farmacêutica).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.014011/2022-29.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 16.603.075/0001-05 - BROS BR OBRAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Obra de
retomada da construção do Edifício do Laboratório de Anatomia do Campus São Carlos -
Universidade Federal de São Carlos.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: III.
Vigência: 22/11/2022 a 22/02/2023. Valor Total: R$ 2.602.868,45. Data de Assinatura:
22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 154049

Nº Processo: 23112.014010/2022-84.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO UNIV E R S I DA D E
FEDERAL DE SAO CARLOS.
Contratado: 16.603.075/0001-05 - BROS BR OBRAS E SERVICOS EIRELI. Objeto: Obra de
adequação às normas de acessibilidade de espaços públicos dos campi da UFSCar -
Universidade Federal de São Carlos.
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: I.
Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023. Valor Total: R$ 616.900,42. Data de Assinatura:
22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 63/2019.
Nº Processo: 23113.028478/2019-41.
Pregão. Nº 65/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 08.307.120/0001-48 - CETRO RM SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência e majorar o valor em virtude de repactuação. Vigência: 19/11/2022 a 31/12/2022.
Valor do Aditivo: R$ 306.775,28. Data de Assinatura: 18/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154050

Número do Contrato: 65/2021.
Nº Processo: 23113.021417/2021-15.
Pregão. Nº 54/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência por
mais 12 (doze) meses. Vigência: 19/11/2022 a 18/11/2023. Data de Assinatura:
17/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins - UFT e Primia House Arquitetura Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Milena Luiza Ribeiro - Sócio administrador.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2022 - UASG 154419

Nº Processo: 23101007984202231. Objeto: Aquisição de Equipamentos de
Laboratório Destinados ao Laboratório de Física do Campus Universitário de Palmas/UFT.
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 23/11/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas, - Palmas/TO ou
https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00026-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 23/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 06/12/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROMARIO SEVERIANO LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/11/2022) 154419-26251-2022NE000832

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A União, por meio da Universidade Federal do Vale do São Francisco e do
Reitor Pró-tempore, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, RETIFICA, em
parte, o Contrato 103/2022, conforme abaixo:

Na tabela que descreve o serviço, constante na cláusula 1, última coluna, onde
se lê:

QUANTIDADE: 1
Leia-se:
QUANTIDADE: 4

Petrolina/PE, 22 de novembro de 2022
ROBERTO JEFFERSON BEZERRA DO NASCIMENTO

Vice Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154051

Número do Contrato: 202/2021.
Nº Processo: 23114.910189/2021-00.
Pregão. Nº 80/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
19.499.671/0001-77 - MS SERVICOS DE MANUTENCAO LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de execução do contrato nº 00202/2021.. Vigência: 22/12/2022 a 21/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.760,00. Data de Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Leticiasantos2011
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-23T00:45:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial